
DIPARTIMENTO AVVOCATURA

ATTO N. DEL 704 Torino, 14/11/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

RICORSO DELLA CITTA’ AVANTI IL GIUDICE DI PACE DI TORINO PER
RISARCIMENTO  DANNI  -  RIVALSA  DEL  DATORE  DI  LAVORO  -  A
SEGUITO DI SINISTRO  DEL 30 MAGGIO 2008 OCCORSO A DIPENDENTI
COMUNALI. LITE N. 421/2023 AM

La  Città  di  Torino  ha  subito  danni  per  complessivi  Euro  5.224,50  corrispondenti  alle  somme
retribuite ai dipendenti comunali omissis e omissis, infortunatisi in occasione di sinistro verificatosi
in data 30.05.2008 ed assenti dal servizio per infortunio dal dì del fatto sino a, rispettivamente, il
17.08.2008 ed il 6.10.2008, al netto del rimborso INAIL e dell’acconto già corrisposto; il tutto oltre
rivalutazione ed interessi e così per complessivi Euro 6.468,82, cui devono aggiungersi le spese
amministrative e di assistenza stragiudiziale, pari ad Euro 695,00, per un totale di Euro 7.163,82.
Ogni  sollecito  teso  ad  ottenere  il  risarcimento  dei  citati  danni  è  risultato  inutile,  ivi  compreso
l’invito a procedimento di negoziazione assistita. 
Visto il parere favorevole espresso dalla Divisione Personale Trattamento Giuridico ed Economico
del Personale, occorre che la Città di Torino proponga ricorso avanti il Giudice di Pace di Torino nei
confronti della Reale Mutua Assicurazioni s.p.a., al fine di ottenere il risarcimento dei danni subiti
dalla Città, comprese eventualmente l’estensione del contraddittorio e /o la chiamata di terzi.

Pag 1 di 3



Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di autorizzare la Città, a mezzo dell’Avvocatura Comunale (presso la quale si elegge domicilio),

a proporre azione civile avanti il  Giudice di Pace di Torino, nei confronti della Reale Mutua
Assicurazioni S.p.A. per il risarcimento dei danni subiti dalla Città a seguito del sinistro di cui in
narrativa, nonché di svolgere tutte le proprie ragioni e difese e di compiere tutte le attività di rito
necessarie,  comprese eventualmente l’estensione del contraddittorio e /o la chiamata di terzi,
dando mandato al Sindaco, o chi per esso, affinché assuma al riguardo ogni provvedimento utile,
necessario e conseguente per la rappresentanza e la difesa dell’Ente nel giudizio stesso. Con
separato provvedimento si è provveduto ad impegnare la relativa spesa;

2. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U. Enti Locali, per
esigenze di carattere processuale.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Elisabetta Boursier

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

Pag 2 di 3



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-11-14T15:18:06+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2023-11-14T16:14:20+0100
	ROSA IOVINELLA




